
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

RESOLVE:
CONCEDER 7 e 1/2 (meia) diária a servidora NEUZA MARIA BRAGA MAR-
TINS, ocupante do cargo de Especialista em Educação, Classe I, matrícula 
nº 57227705/2, CPF: 223.032.352-00, que se deslocará ao município de 
Tucuruí, período de 22/06 a 29/06/2019, para coordenar a ação ao Pro-
grama de Municipalização do exercício de 2019 desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 443501

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°  1.015 DE 10 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00083-CPAD, datado 
de 10/06/2019, da Comissão Processante, constituída pela Portaria n.° 
1.801-GSAT/SEFA, de 01/08/2018, publicada no DOE, edição n.° 33.685, 
de 23/08/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a conclusão 
dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente fase, está 
coletando provas, que tornam-se necessárias para que possamos fazer 
nossa  convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 19/06/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída pela 
PORTARIA Nº 1.801-GSAT/SEFA de 01/08/2018, presidida pela servidora 
FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 10 / 06 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 443520
PORTARIA N.° 1.016 DE 10 DE JUNHO DE 2019.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00084-CPAD, datado 
de 10/06/2019, da Comissão Processante, constituída pela Portaria n.° 
1.802-GSAT/SEFA, de 01/08/2018, publicada no DOE, edição n.° 33.685, 
de 23/08/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a conclusão 
dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente fase, está 
coletando provas, que tornam-se necessárias para que possamos fazer 
nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 19/06/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída pela 
PORTARIA Nº 1.802-GSAT/SEFA de 01/08/2018, presidida pela servidora 
FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 10 / 06 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 443523
PORTARIA N.  1017 DE 10 DE JUNHO DE 2019.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei;
CONSIDERANDO os termos do Memorando N. 00031/2019,datado de 
10/06/2019, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar cons-
tituída pela Portaria n. 362//2016-GAB/SEFA, de 17/03/2016, publicada 
no DOE N. 33.100, de 04/04/2016, no qual é solicitada a redesignação 
da Comissão Processante para a conclusão dos trabalhos referente ao 
Processo N. 002015730005948-4; e
CONSIDERANDO que o processo está na fase de instrução,
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 14/06/2019, 
a Comissão Processante constituída pela Portaria n. 362/2016-GS/SEFA 
de 17/03/2016, presidida pela servidora MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA 
LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
05570255/1, designada por meio da Portaria N. 551, de 08/03/2019, pu-
blicada no DOE N. 33826, de 18/03/2019, e tendo como membros as 
servidoras REGINA LUCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO COSTA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional n. 5132371/1, designada 
por meio da Portaria N. 551, de 08/03/2019 e NORMÉLIA MORAES DA 
SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional n. 5097304/1, 

designada por meio da Portaria N. 697, de 03/04/2019, publicada no DOE 
N. 33847, de 09/04/2019 e CONVALIDAR todos os atos praticados ante-
riormente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 10 / 06 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 443506

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f “da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora da Administração
PORTARIA Nº 787 de 11 de junho de 2019. AUTORIZAR 1/2 diária 
ao servidor RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, nº 0594557901, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, a 
serviço do Estado do Pará, dia 11.06.2019, trecho Belém/PA - São Paulo/
SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 789 de 11 de junho de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias 
a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, nº 0000389101, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo de participar da reunião técnica de apresentação das 
funcionalidades do Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA, 
período de 17.06.2019 a 19.06.2019, trecho Belém/PA - Vitória/ES - 
Belém/PA.
ERRATA DA PORTARIA Nº 605 DE 20 DE MAIO DE 2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33878 DE 22.05.2019.
Onde se lê: no período de 23/05/2019 a 25/05/2019.
Leia – se  : no período de 23/05/2019 a 24/05/2019.

Protocolo: 443209

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF - fi cando INTIMADO(S) na forma da Lei n.º 
6.182/98, Art. 14, Inciso III, c.c. Lei Complementar nº 058/06, art. 4º, 
XVI, a pagar(em) o crédito tributário correspondente ou impugnar(em) 
à Diretoria de Julgamento, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 15 
(quinze) dias da publicação do presente Edital, conforme determina a Lei 
nº 6.182/98, art. 14, § 3º, III, ressaltando que decorrido o prazo fi xado 
sem qualquer providência do(s) sujeito(s) passivo(s), sujeitar-se-á(ão) à 
inscrição em DÍVIDA ATIVA de seu débito fi scal junto a Fazenda Pública, 
nos termos da legislação pertinente.
RAZÃO SOCIAL: WMB COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA
CNPJ:  14.314.050/0006-62
AINFs Nº:  172019510000187-4 E 172019510000188-2
AFRE-Responsável: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
ÊNIO ROBERTO ALVES MAIA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 443360

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER que houve REVISÃO DE OFÍCIO nos Autos de 
Infração e Notifi cação Fiscal abaixo relacionados para declarar a NULI-
DADE da existência dos respectivos créditos tributários, alcançados pela 
PRESCRIÇÃO, deixando de recorrer ao Tribunal Administrativo de Recur-
sos Fazendários - TARF, nos termos do artigo 30, inciso I, da Lei Estadual 
nº 6.182/98 e com fundamento nos artigos 13. 14, 24 e 73 da referida lei.
012008510008850-5; 012008510007009-6; 012008510007830-5; 
012008510007159-9.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO.
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância.

Protocolo: 443357

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201904003694, de 11/06/2019 - 
Proc n.º 2019730013657/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Alberto Batista Farias – CPF: 251.814.672-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019D2217373
Portaria n.º201904003696, de 11/06/2019 - 
Proc n.º 2019730013565/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: 303.664.292-72 – CPF: 303.664.292-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO FOX BM MC/Pas/Automovel/9BWAG45Z2F4075434


